Verum ut tādem aliquando serio loqui incipiam, tantum abest ut Skeptice animum meum in illo aduersus literas odio obfirmauerit, ut potius per quandā *αἰώνιον* cū illis me reconciliauerit. Ac certè ut iā liberè & ingenuè mētem meā patefaciā, hūc nostrū Skepticū minimè laudo in eo quod ingenii acumine in refellendis dogmaticis abusus sit, non solū in iis quæ male, verum etiā in iis quæ recte ab illis dicta fuerant. ego siquidem nō quid fieri debuerit, sed quid factum fuerit, narro. Quanquam si è duobus malis minus eligēdum sit, tolerabilior ignaua Skepticorū epochē in quibusdā questionibus, quām impudens & temeraria dogmaticorum quorundā assertio, meritò vide ri possit. De iis autē disputationibus loquor per quas

A. iii.

illi ea etiā quorū à suis sensib[us] cōuincebantur, negabant. Vter enim, obsecro, grauius in veritatē peccat, illēne qui dubitat(hoc enim exemplum proferā) motus sit nēcne, vt skeptici: an ille qui nullū esse motum audet asserere, vt dogmaticorū bona pars? Et de aliis quidem eorū ad euertendū motum cōmentis, alias: at illud risus causa cōmemorabo. Siquid mouetur(aiebant) aut in eo in quo est loco mouetur, aut in eo in quo nō est. Atqui neq; in eo loco mouetur in quo est: (manet enim)nec in eo loco in quo non est .(quomodo enim agere possit eo in loco in quo ne sit quidem?) Nihil ergo mouetur. Hoc commentū quum Diodoro philosopho dogmatico summopere placere sciret Erophilus medicus, facetissimē in cū suam illā argumentiam retorsit. Nam quiu is, luxato fortè humero, ad cū, non philosophicā sed medicā opem implorās , venis- set, Diodore, inquit ille, luxatū tibi humerū suo loco decidisse , quomodo mihi persuadebis ? Aut enim in quo erat loco humerus decidit, aut in quo nō erat. At qui nō decidit in loco in quo erat . manēs enim, decidi- dere nō poterat. Nec verò decidit in loco in quo non erat. nām quomodo vbi nō sit, agere possit? Ergo tibi humerus luxatus non est. Et hæc quidem festiuissimē Erophilus. Nos autē, vt Iudicris omisſis, ad seria venī- amus , dogmaticos cū Skeptici: in Dei notitia cōpa- remus. Quis nescit dogmaticorū plurimos ex illa sua plusquā estrānata iudicandi audacia quū diuinæ pro- uidentiæ velut censores, eā ex suo sensu metirentur, iū dōmīna esse lapsos ? At Skeptici ex iis quidē quæ de Deo philosophi vtrāque in partē disputarent, ēποχή induci: se tamē, quū obseruationi eorum quæ ad vitā cōmūnē pertinent, acquiescerēt, naturali instinctu ad credendū esse Deū, cuius prouidentia omnia guber- narentur, & ad eum colēdū venerandūmque impelli dicebāt. Quæ quāuis ita sint, Skeptices tamē nec ipsa

fautor esse, nec alios autores efficere velim. Cur igitur, dicit aliquis, librū hūc edis? Primum ut nostri seculi dogmaticos impios philosophos ad insaniam redigā. Ad insaniam redigā dico, imò verò ut eos sanē. si enim cōtraria cōtrariorū sunt remedia, spes est fore ut quē illi ex dogmaticis philosophis impietatis morbus cōtraxerūt, ex eo ephecticorū ope sanētur. Deinde ut modestos philosophiæ cultores (eos videlicet qui eam moderationem in eius studio adhibēt ut ex profanis nihil tamen profanū imbibant) labore lōgissimo tædiōque maximo leuē. (Nā præterquā quod in uno eodemque libro habebūt quæ ex variis petēda forent: multa etiā quæ apud alios obscurissime, apud hunc aperitissimè tractata reperiēt. quū tamē author hic breuitatē, cui comes obscuritas esse solet, sectatus sit: illi cōtrā fusē ac copiosē persequuti ea fuerint. Quod profectō admirabili cūdā methodo, huic viro peculiari, acceptū ferendū est.) Postremò, ut eos etiā qui ex libris omnib⁹ philologiā præcipue & polyhistoriā haurire solēt, aliquo mihi obstringam beneficio. His enim in toto ferē primo libro, ac præcipue in expositione τῆς Εγρύπτου σκέψεως, amplū exhibeo polymathia, polyhistoria, ac deniq; philologiæ thesaurū. Hæ sunt fere causæ quæ me ad edendū librū hūc impulerūt. Verū obiiciat fortasse philosophiæ studiosus aliquis, Quomodo hūc qui bellū philosophiæ indixisse videtur, vllū meis studiis adiumentū allaturū putē? Ego verò cū quisquis hāc de Sexto opinionē conceperit, toto, quod aiūt, cælo errare existimabo. Nisi forte in philosophiā eū quis inuehi interpretetur, qui in eo ipso philosophos, quod malè de philosophia meriti sint, & tā malè philosophati ut suis rationibus ipsa philosophiæ dogmata tueri nō possint: interdū grauius reprehēdat, interdū verò irrideat aliisq; irridēdos.

A.iii.

propinet. Ideo quū aliquid ex iis quæ posuerūt, euerit, hoc semper addit, aut tanquā additū à nobis vult intelligi, οὐν ὅπερ τοῖς θεοῖς αὐτὸις λέγομεν. Nec tamē is sū qui magis subtilem quām veras Sexti disputationes esse ignorem: imò verò ne Sextū quidē id latuisse putādū est, hominē φιλοσοφικῶν & accerrimo iudicio pariter ac ingenio præditū: siue ostentādi acuminis ingeni causa, siue quodā philosophicæ temeritatis odio, hæc scripscerit: ut gētē nimiū quietā & suo quodā regno ac licētia nimiū abutentē, sollicitaret, eiq; quātū posset negotii facesseret. Sed interim huiusmodi disputationibus veritati offundūtur tenebræ, aīs. Quide times ne à mēdacio veritas nobis opprimatur? Hoc etiā timeto, quoties solē in nubē cōditum videbis, ne nubiū caligo'lumē eius nobis eripiat: aut potius quoties solē ὥκλείπειν lunæ crasso & tenebricoso corpore inter ipsum & obtutū nostrum interposito, cernes, de ei⁹ luce actū esse existīma, vicēmq; nostrā, qui κόσμων ἀπόλλον in posterū habituri sumus, deplora. quū enim eueniet vt sophismata ac quālibet acuta & scita mendacia veritati suā lucē eripiāt, certētū quoq; vt nubes vel luna solis splendorē in tenebras vertat accidet. Nec verò cū Democrito ἐν βυθῷ ή δύναμιν existimandū est, suapte quidē natura: sed prauis hominū opinionibus in profūdo quidē illā & olim fuisse demersam, & hodie demergi: ita tamē vt, sicut olim emersit, sic etiā hodie emergat, sempérq; emersura sit. Quinetiā tantū abest vt veritas oppugnata expugnari, vel eius lux mēdaciis obrui possit: vt, perinde ac manus ex contrectatione niuis per αἰνητήρα calorē paulo pōst acquirit: ita etiam veritas, offusa illi mendacii caligine, haud multo pōst noua quadam luce aucta videatur. Sed sus Mineruam. Vale Henrice charissime, & hoc munuscum ab animo grato profectum accipe, tibique persuade, nihil mihi gratius quām tibi gratificari, esse.

9

SEXTI PHILOSOPHI PYR
RHONIARVM HYPOTYPOSEON

L I B . I.

De tribus generalissimis philosophandi rationibus.

C A P . I.

QVICVNQVE rem aliquam quæ-
runt, eos hoc tandem deuenire cōsen-
taneum est, ut aut eam inueniāt, aut à
se inuentam negent: & vel à se cōpre-
hendi non posse fateantur, vel in eius
inuestigatione perseuerēt. Quamob-
rem fortasse in iis etiam quæ circa philosophiā quæ-
runtur, alii quidem verum se inuenisse dixerūt, alii au-
tem id esse eiusmodi quod cōprehendi nō posset pro-
nuntiarunt, alii vero quærrere pergūt. Inuenisse sibi vi-
dētur ii qui peculiari nomine dogmatici appellātur, ut
Aristoteles, Epicurus, & Stoici, & alii quidā. Negarunt
autem comprehēdi posse, Clitomachus, Carneades, &
cateri Akademici. At Skeptici etiamnū quærrunt. Vn-
de meritò tres esse generalissimæ philosophiæ ratio-
nes existimātur, Dogmatica, Akademica, Skeptica. Ac
de duabus quidem illis tractare, aliorū fuerit: de Skepti-
ca autē institutione nos *τερπλυτικῶς* (id est, breuiter su-
ma rerū ob oculos ponētes capita) dicemus: hoc præfati, nos
de nulla re earū quæ à nobis dicētur ita pronūtiare ut
ea sic planè se habere ut dicimus, affirmemus & asser-
tione approbemus, sed quid de quaue re nobis nunc
videatur, historico quodā more narrantes, exponere.

De duplice Skepticæ tractatione.

C A P . I I .

SKepticæ igitur philosophiæ vna quidē dicitur gene-
ralis tractatio: altera autē, specialis. Generalis, in qua
notas & indicia Skepticos exponimus, declarātes quæ sit
eius mēs, quæ p̄cipia, quæ orationes, quod sit eius κρί-

τέλος, id est instrumentum ad iudicandum: quis finis: itē quā modi ἐποχή, id est assēsus retētionis: & quomodo Skeptico rū dicta intelligamus, præterea quonā pacto Skepsis ab illis philosophādi modis qui sunt ei finitimi, distinguatur. Specialis autem Skepticæ tractatio, ea est, in qua vnicuique parti eius quā philosophia nūcupatur, cōtradicimus. Et generalē quidem tractationē priore loco persequamur, ante omnia tradentes ea nomina quibus appellari Skeptica institutio consuevit.

Quibus nominibus Skeptica institutio vocetur. C A P. I I I.

Skeptica igitur institutio vocatur etiā ζητητική, q.d. *quæstoria*, ab ipsa actione quæ est καὶ τὸ ζητεῖν & οὐκ εἰπεῖν, id est, in querendo & utendo Skepsi. Appellatur etiā Ephectice, ab ea affectione quæ in eo est qui Skepsivitatur, deducto nomine. Dicitur & Διπρᾶτική, q.d. dubitatoria vel hæsitatoria: aut inde quod de re omni dubitet & quærat, vt nonnulli volūt: aut propterea quod hæsitans suspenso sit ad assentiendum aut repugnandum animo. Quinetiam quoniā solidius & apertius Skepsin tractavisse Pyrrhonē existimamus quam eos qui ætate illū præcurrerūt, ab eius nomine Pyrrhonia nūcupatur.

Quid sit Skepsis. C A P. I I I.

Est autē Skeptica δύναμις, id est uis & facultas, quæ ea quæ sūt φαινόμενα, id est, sub sensum cadunt, iis quæ sūt νοέμφα, id est, quæ mente & intellectu percipiuntur, opponit: id que quolibet modo. A qua quidē deuenimus, propter paria in oppositis rebus ac orationibus momēta, primum quidem ad ἐποχή, id est assēsus retentionem: deinde verò ad αἴτια & καζία, id est, uacuitatem & perturbationē. Eā autem, δύναμιν appellamus simpliciter καὶ τὸ δύναμις, id est ex eo quod possit. φαινόμενa autē dicimus nunc τὰ διδοῦται, id est quæ sub sensum cadunt & sensu usurpantur. unde fit ut uis opponamus τὰ ροντά, id est quæ mente & intellectu percipiuntur. Quod autē dicimus, Quolibet modo, id ad nos

men dūraμις accōmodari & ad ipsū referri potest: ut
simpliciter vocē hāc dūraμις, vt diximus, accipiamus.
Potest etiā ad illud referri, Skepticam φανόμενα & γογ-
μενα inter se opponere. quia enim variè hāc opponi-
m⁹, aut phænomena phænomenis, aut nōmena nos-
menis, aut permutatim: vt omnes oppositiones cōpre-
hendātur, dicimus, Quolibet modo. Aut certè Quo-
libet modo phænomenon & nōmenon, id est, Quolibet
modo sub sensum cadentū & mēte ac intellectu perceptibilium.
ne quāramus in iis quā sub sensu cadūt, quo pacto sub
sensum cadāt: & in iis quā mēte percipiūtur, quonam
modo mēte percipientur. Oppositas autē orationes
intelligimus, non necessariō negationē & affirmatio-
nē: sed simpliciter eas quā sibi inuicem aduersentur.
Vocamus autē ισοδέντες, id est, equā potentia, & qualitatē
quādā & paria momēta ad impetrādā vel non impe-
trādā fidem: ita vt aduersantiū orationum nunquā
alterā alteri præponatur, tāquā sive dignior. επωχή au-
tem est status mētis per quē neque ponimus quicquā,
neque tollimus. απεξία verò, est vacuitas perturba-
tionis in animo & tranquillitas. Quomodo autē vñā
eū epochē ingrediatur ataraxia, vbi de fine Skepticæ
agemus, declarabimus.

De Skeptico.

C A P. V.

QVINETIĀ Pyrrhonius philosophus cum notione
Skepticæ institutionis exhibit⁹ esse videri possit.
is enim est qui hac vi & facultate præditus est.

De principiis Skepticae.

C A P. V I.

PRINCIPIŪ autem Skepticæ, id quidē quod ex cau-
sa est, dicimus esse spē assequendæ vacuitatis à per-
turbatione. Siquidē abundantia quādam ingenii præ-
stantes homines, quum ob eam inæqualitatē & dissili-
entiā quā in rebus erat, turbarētur, & quibus potius
dissentiendū esset, dubitarent: quid in rebus verū, quid

falsū esset, quārere cōperūt: vt ex horū diiudicatione & distinctione illum mētis imperturbatum statum addepturi. Principium autem id Skepticæ, quo ea nititur, est præcipuè hoc, Omni orationi orationem æqualis pōderis & momenti aduersari. Ex hoc enim videmur eo delabi ut dogmata nulla statuamus.

An Skepticus aliqua dogmata statuat. C A P. V I I.

DIcimus autem Skepticū dogmata (*id est de cōcreta*) nula statuere, non eo sensu quo dicunt nonnulli dogma esse generaliter assēptionē ad aliquā rē: (nā ille iis quib⁹ per phantasiā cogitūr affici, assēntitur. Exempli gratia, Quū calefīt, aut frigefīt, nequaquā dixerit, Puto me nō calefieri, aut frigefieri) sed dicimus Skepticū dogma non ponere, eo sēsu quo dogma nōnulli esse aiunt assēnsū ad rem aliquā dubiam & incertam earum de quibus in scientiis quāritur & ambigitur. Nulli enim rei incertæ & cōtrouersæ assētitur Pyrrhonius. Imōverō ne rūm quidē dogmata statuit, quū voces Skepticæ institutionis pronuntiat, nimirū vel hanc, Oūdēr μᾶλλον, *id est*, Nihilo magis: aut illam, Oūdēr οείζω, *id est*, Nihil definio: aut aliquam aliam ex iis de quibus postea dicemus. Nam qui dogma ponit, tanquā entem rem illam ponit de qua dicitur dogma statuere: at verō Skepticus has voces nō ita ponit quasi protinus dici debeat esse. Arbitratur enim, ut hæc vox, Omnia sunt falsa: cū aliis etiā seipsum falsam esse dicit: Item illa, Nihil est verū: eodē modo & hanc, Nihilo magis, cum aliis etiā seipsum dicere nihil magis esse, & propterea yna cū aliis se circūscribere. Idem in reliquis quoque Skepticorū vocibus dicimus. Nam verō si is qui dogma statuit, tanquā ens ponit id de quo dogma statuit, at Skepticus voces suas profert ita ut quæ possint à seipsum circūscribi: dū illas profert, dogmatis alicui⁹ author cēseri nequaquam possit. Atque etiam quod potissimū est in

his vocibus pronuntiandis, quid sibi videatur, dicit, & passionem quam sentit, exponit, citra ullam opinionem, nihil de externis subiectis affirmans.

An seclam habeat Skepticus.

C A P. VII. I.

Erogat an secta habeat Skepticus. Siquis enim dicat secta esse inclinatione ad dogmata multa, quae conuenientia inter se & phænomena habeat, & velit dogma esse ad re aliquam incertam assensu: nos secta non habere respondebimus. Sin quis dicat secta esse institutionem quæ secundum phænomenum rationi alicui adhaerent, illa ratione monstrante quomodo recte viuere videri possimus (illud Recte non solum ad virtutem referendo, sed simplicius dictum intelligendo) & ad assensus retentionem tendente: tum verò secta nos habere respondebimus. adhaeremus enim rationi cuiusdam quæ secundum phænomenum, id est, secundum id quod apparet et sub sensum se preferit, nobis monstrat viuere ad patios ritus & leges & instituta, & ad proprias nobis affectiones.

An physiologiam tractet Skepticus.

C A P. IX.

Similia sunt ea quæ respodemus quareribus an φυσιολογία, id est naturæ inuestigatio, ad Skepticū pertinet. Quatum enim attinet ad pronuntiandum cum firma persuasione de realia earum quæ physiologiae dogmatis statuitur: nihil nobis cum physiologia commercii est. sed quatenus omni orationi orationem æqualē possumus opponere, etiam in physiologicis, perturbationis vacuitate cōsequimur. Atque hoc quidem certe modo & logicā & ethicam eius quæ philosophia dicitur, partem, tractamus.

An Skeptici phænomena tollant.

C A P. X.

Qui autem aiunt Skepticos tollere phænomena, id est apparertia: ea quæ à nobis dici solent, audisse mihi non videntur. Non enim ea euertimus quæ per

phantasiā patientē inuitos nos ad assensionem adducūt, ut anteā quoq; dicebamus. ea autē sunt apparen-
tia. Sed quū quærimus an tales sit ipsum subiectū quale apparet: apparere quidē cōcedimus, quærimus autē & ambigimus nō de ea re quæ apparet, sed de eo quod dicitur de re apparet. hoc autē aliud est quām quæstionē mouere de ipsa re quæ apparet. Verbi gratia, Apparet nobis mel dulcare: dulcedinē enim ipsā sc̄isu percipimus: sed an dulce sit quod ad rationē & intelligentiā attinet, ambigimus. Quod si etiam aperte circa apparet quæstiones moueam⁹, nō ita has mouem⁹ quasi apparetia euertere velimus: sed dogmaticorum philosophorū temeritatē arguētes. Si enim tales sunt rationis imposturæ ut etiam apparetia tantūnō oculis nostris surripiat: quomodo in incertis suspectā eā habere non debeamus, ne eam sequentes, in temeritatem labamur?

De criterio Scepticis.

C A P. X I.

NOs autē apparetibūs acquiescere, ex iis quæ à nobis de criterio Scepticæ institutionis dicūtur, manifestū est. *Criterium* autem, id est instrumentū ad iudicandum, duobus modis: & id quo fides sit rem aliquā esse vel non esse: (de quo in eo loco dicemus ubi aliorū de ipso sententias refellemus) & id quo actiones diiudicātur: cui adhærētes, in cōmuni vita, quædā agimus, quædā nequaquam. de quo nūc loquimur. Criteriū igitur Scepticæ institutionis dicimus esse id quod apparet: quod perīde est ac si phantasiā dicamus. quū enim persuasionē & coactā passionē afferat, ambigi de ea nō potest. Itaque hoc quidē, nimirū tale aut tale apparet ipsum subiectū, nemo fortasse in dubium vocat: sed de hoc, videlicet an tale sit quale apparet, ambigitur. Apparetibūs igitur acquiescētes, ea quæ ad vitā communē pertinent, obseruando, opinione omni liberi

viuimus: quia omnis actionis prorsus expertes esse non possumus. Videtur autem haec obseruatio eorum quae ad vitam communem spectat, triplex esse: & partim in naturali instructione versari, partim in impulsu & coactu passionum, partim in constitutione legum & consuetudinum, partim in traditione artium. Instructione naturali: per quam a natura & sensu & intellectus facultate praediti sumus. Passionum coactu: quo sit ut fames ad cibum nos deducat, sitis ad potum. Legum & morum constitutione: quae facit ut pie agere invita communem, bonum celestemus: impie agere, malum. Artium traditione: per quam non inutiles & otiosi sumus in iis quae nobis tradutur artibus. Haec autem omnia circa opinionem dicimus.

Quis finis sit Skepticæ.

C A P . X I I .

Ordo poscit ut de fine Skepticæ disciplinæ deinceps dicamus. Est igitur finis, id cuius causa omnia sunt aut consideratur: ipsum autem, nullius rei causa: aut ultimum appetendorum. Dicimus autem etiam num finem esse Skeptici, imperturbatus metis statum circa ea quae ad opinionem spectat, & in coactis mensuris. Hoc est moderatione in ferendis affectionibus. Incipiens enim philosophari, ad phantasias discernendas & comprehendas, quae sunt verae, quae falsae, ut perturbatione metis careret: incidit in aequalia contraria in partibus momenta rationum. quae quum dijudicare non possent, assensum retinuit. Haec autem assensus retentione forte fortuna sequutus est imperturbatus metis status circa opinabilia. Nam qui opinatur aliquid naturae bonum aut malum esse, turbatur semper. quod enim non adsunt ea quae bona esse videntur, & ab iis quae natura mala sunt, putat se torqueri, & persequitur bona, ut ea quidem iudicat. iäverò ubi ea acquisiuit, in plures perturbatioes incidit, tū ob rei nouitatē, tū quod immodicè efficiatur: mutationemque timet, totū in hoc sit ne amittat ea quae

ipſi videtur esse bona. At ille qui abigit de iis quæ ſe-
cundū naturam bona aut mala ſunt, neque fugit quie
quā, neque perſequitur acri ſtudio: proptereaque per-
turbatione caret. Quod igitur de Apelle pictore me-
moriae prodiū eſt, hoc Sceptico vſuuenit. aiūt enim
ipſum, quum in pingēdo equo, ſpumā eius ſua pictura
repræſentare voluifet, tam male ei rem ſuccellīſſe ve-
de ea omnino desperaret, ideoque ſpongiam in quam
abſtergebat penicilli ſui colores, in illam imaginē im-
pegiſſe. ſpongia autē, quū equū attigiffet, ſpumā ſimi-
litudinē expreſſiſſe. Itidē enim Sceptici ſperabāt qui-
dem ſe imperturbatū mentis ſtatū adepturos, in-
qualitatē eorū quæ ſenu & eorū quæ intellectu per-
cipiuntur, diſtinguendo: quum autē id efficeret non po-
tuiffent, aſſenſum retinuerunt: at hanc aſſenſus reten-
tionē quaſi fortuitō imperturbatus mētis ſtatus cōſe-
quutus eſt, tāquā vmbra corpus. Neq; tamē omnino
quietū eſſe & ab omni moleſtia abeffe Scepticū exiſti-
mamus, ſed extenorū quorundā impulſu inquietati
dicimus. Nā algere nō unquā eū, & ſitire, & huiusmo-
di alia pati fatemur. Sed ī his etiā vulgo hominū duo
cotiņūt aduersa, & ex iis quæ patitur, & quōd ea quæ
ſibi accidere videt, mala eſſe natura iudicet. At verò
Sceptic⁹ nō addēs illā opiniationē, videlicet horū vñū
quodq; natura malū eſſe, hxc etiā fert moderati⁹ quā
alii. Propterea igitur in illis quidē quæ ex opiniatione
pendēt, ataraxiā dicim⁹ ſinē eſſe Sceptici, at in coaſtis
metriopathiā. Nō nulli autē nō ignobiliū Scepticorū
hiſ epochē quæ circa quæſtiones versatur, addiderūt.

De modis uniuerſalibus Scepticis. C A P. X I I I.

Quoniam autem perturbationis vacuitatem cōſe-
qui dicebamus ex aſſenſus retētione de omnibus,
nobis deinceps dicendum eſt quomodo ad
huiusmodi aſſenſus retētione perueniamus. Fit igitur
hxc

hæc (vt generalius loquamur) per mutuam rerum inter se oppositionem. Opponimus autem apparentia apparentibus, aut intellectualia intellectualibus: aut permutatim. Apparentia quidem apparentibus, vt quum dicimus, Eadem turris procul intuenti appareat rotunda, propè spectati, quadrata. Intellectualia autē intellectualibus, vt quū ei qui ex cælestiū dispositione infert esse prouidentiam: opponimus, bonos quidem aduersa vti fortuna sāpē numero, malos autem prospera: & hinc inferimus non esse prouidentiam. Intellectualia autem apparentibus, vt Anaxagoras, huic propositioni, albā esse niuem, opponebat hanc, niuem, aquam esse concretam, aquam autem, esse nigram: igitur & niuem nigram esse. Alio autem sensu opponimus inter se aliquando præsentia præsentibus, vt quæ modò diximus: aliquando etiam præsens prateritis aut futuris. vt, quum argumentū nobis quis proponit quod soluere nō possumus, dicimus ei, Quemadmodū antequā natus es, et qui author fuit sc̄tæ cui te addixisti, nondū verba quæ ab ea manant, vera esse videbantur, & tamen quantum ad naturam, erāt in rerum subsistentia: ita etiā fieri potest vt contraria verba iis quæ mihi proponis, quantū ad naturam quidē, sint in rerum subsistentia, nondum tamen nobis apparētia sint: itaque nondum nos assentiri oportet propositioni quæ valida ratione nisi nunc videtur. Vt autē hæ oppositiones exatti⁹ oculis nostris subiiciātur, etiā modos proponā quibus epochē colligitur: nullā nec de numero, nec de facultate earum affirmationē adhibens. fieri enim potest vt & infirmi sint, & plures etiā iis qui à nobis enumerabūtur.

De modis decem epoches.

C A P. X I I I .

TRADI igitur solent ab antiquioribus Scepticis modi numero decem, quibus epochē colligi videtur: qui & λόγοι & πόνοι, diuersis vocibus, sed eodem sensu, ab illis appellantur. sunt autem isti: Primus ex animalium va-

B.i.

rietary. Secundus, ex hominū differentia. Tertius, ex diuersē constitutis sensuum instrumētis. Quartus, ex vario habitu. Quintus, ex positionibus & interuallis ac locis. Sextus, ex permisionibus. Septimus, ex quantitatibus & cōstitutionibus subiectorum. Octauus, ex eo quod ad aliquid refertur. Nonus, ex iis quæ frequēter aut raro cōtingunt. Decimus, ex institutis, consuetudinibus & legibus, fabulosisq; persuasionibus, & dogmaticis opinio-nibus. Utimur autem hoc ordine positue. Porro tres sunt modi qui hos omnes cōpleteuntur. Primus, à iudi-cante: Secundus, ab eo quod iudicatur: Tertius, ab utro-que. Nam sub hoc modo qui est à iudicāte, comprehen-dūtur primi quatuor. quia iudicans aut animal est, aut homo, aut sensus, & in aliquo accidēti. Ad modum au-tem qui est ab eo quod iudicatur, referuntur septimus & decimus. Modo autem qui ex utroque horum cōpo-situs est, subiiciuntur quintus & sextus & octauus & no-nus. Rursus autem hi tres referūtur ad modum qui est à relatis: adē vt generalissimus quidem modus sit hic à relatis, speciales autē, alii tres: sub quibus rursum con-stituti sint illi decem. Et hæc quidē de numero eorum probabiliter dicimus. de facultate autē, quæ sequuntur.

1. Primum modum esse dicebamus, secundū quem ex differentia animalium, non eadem ab iisdem obii-ciuntur phantasie. hoc autem colligimus & ex diuersis eorum generationibus, & differentia quæ est in corpo-rum cōstitutionibus. Circa generationes igitur hæc: quoniā ex animalibus alia absque coitu nascuntur, alia ex coitu. Et eoru quæ absque coitu nascuntur, alia ex igne edūtur, vt zophyra quæ in caminis videmus: alia ex aqua corrupta, vt culices: alia ex vino vappa facta, vt scni pes: alia ex terra: alia ex limo, vt ranæ: alia ex luto, vt vermes: alia ex asfinis, vt scarabei: alia ex oleribus, vt erucæ: alia ex fructibus, vt qui in caprificio nascuntur vermiculi

psenes appellati: alia ex animalibus putrefactis, vt apes ex tauris, & vespæ ex equis. Eorum autē quæ ex coitu dignuntur, alia ex eiusdem generis animalibus, vt bona pars: alia ex animalibus disparis generis, vt asini. Rur sus generaliter ex animantibus alia viua eduntur, vt homines: alia ex ouo proueniūt, vt aues: alia carne informi prædita generantur, vt vrſi. Non dubium est igitur, dissimilitudines & differētias quæ in generationibus sunt, magnas efficere antipathias, vt quæ inde diuersum inter se temperamentum & incoherentiam ac repugnatiām accipient. Sed & differentia præcipuarum corporis partium, earumque potissimum quæ à natura ad diiudicandum & sentiendum datae sunt, maximam potest excitare phantasiarum discordiam, pro animalium varietate. Exempli gratia, ičterici pallida esse dicūt quæ nobis alba videtur: & qui hypophagia habent, sanguinea. Quoniam igitur animalium etiam alia pallidos habent oculos, alia sanguinis colorem referentes, alia albicans, alia aliū colorem habentes: non sine causa diuerso modo colores percipiunt. Quinetiam nos si diutius defixos habuerimus in solem oculos, deinde in librū eos demittamus, aureæ nobis literæ videtur esse, & in orbem circumagi. Quandoquidē igitur aliqua etiam animantia fulgorem quendā in oculis habet, & lumen tenuē ac versatile ex eis emittūt, adeò vt etiā noctū cernat: meritò existimemus non similia nobis & illis externa sub sensum cadere. Iā verò & præstigjatores lucernas ærugi ne & sepiae atramēto vngentes, faciunt vt qui adsunt, modò æris colorem habere, modò nigri esse videantur, propter paruā eius quod admistum est, inspersioñē. multo certè magis consentaneū est, quū diuersi humores animalium visui committi sint, diuersas subiectorū phantasias ipsis fieri. Quinetiam, quum oculū fricuerimus, oblongæ & angustæ apparent formæ & figuræ, & magnitu

B.ii.

dines eorum quæ sub oculos cadunt. Est igitur cōsentaneū, quæcunque animalia obliquam habent pupillam & oblongam, vt capræ, feles, & huiusmodi, diuersam de subiectis phantasiam concipere, & non eandē quam ea quæ rotundam pupillam habent. Sed & speculum prout vel hoc vel illo modo factum fuerit, aliquando minora nobis ostendit quæ extrinsecus subiecta sunt, vt si sit concauum: aliquando oblonga & angusta, vt si curuum fuerit. Sunt & specula quæ caput eius quise in illis intuetur, deorsum esse ostendunt, pedes autem sursum. Quoniam igitur & vasorū quæ circa visum sunt, alia sunt adeo repanda vt extuberātia propendeant, alia magis caua sunt, alia etiā in plano iacent: consentaneū est, propter hoc variari etiā fantasias, & neque æqualia magnitudinibus, neque similia formis videre eadem, canes, pisces, leones, homines, locustas, sed pro ea impressione cuiusque quā facit visus excipiens id quod appetet. Eadem est & in aliis sensibus ratio. nam quomodo dicantur similiter affici in contactu ostracoderma & sarcophana & spinis hirsuta & pennata & squamosa: aut quomodo similia recipere auditu, animal quod habeat angustissimum porum auditorium, & quod ipsum habeat latissimum aut cui pilosæ sint aures, & cui glabræ contrà ex sint? quum etiam ipsi aliter afficiamus auditu quū semiobstictas aures habemus, aliter quum ita illis vtimur ut à natura habemus. Quinetiam odoratus diuersus esse debet pro animalium varietate. nam si nos aliter quidē mouemur frigefacti, & pituita in nobis abundante, aliter si quæ circa caput nostrū sunt partes, sanguinis abundantia acceperint (ad eo vt ea quæ aliis suauolentia esse videntur, auersemur, & iis quasi percuti nos existimemus:) quandoquidem animantiū alia humida sunt natura & pituitosa, aliis sanguis inest multus, alia prævalentem & abundantem habent flauam aut atram bilem: mirum certè ni eorum singulis

diuersa apparent ea quæ sub odoratum cadunt. Itidem quod ad gustum attinet: quum alia asperam & siccām habeant linguam, alia valde humidam: (siquidem & nos quoque, dum febricitamus, aridiorem linguā habentes, terrea & mali succi atque amara ea quæ nobis apponuntur, existimamus. hoc autem nobis accedit ob diuersam humorū qui in nobis esse dicuntur, præualētiam) quandoquidē animalia quoque diuersum inter se habent gustus instrumentū, & diuersis humoribus abundat: hinc fit ut etiā in gusto diuersas subiectorū phantasias accipiāt. Quemadmodum enim idem cibus concoctus, aliquando fit vena, interdum arteria, interdum os, nonnunquam nervus, & vnumquodque aliorū: quippe qui pro diuersitate partī quæ ipsum recipiūt, diuersam facultatē proferat: Et ut aqua vna & vnius generis in arbores infusa & quasi digesta, aliquando fit cortex, aliquando ramus, aliquando fructus: iam verò & ficus, & malum punicum, & qui quis aliis ex ceteris fructibus: Quemadmodum item musicorū flatus unus & idem in tibiam inspiratus, modò acutus fit, modò grauis: & manus eodem pacto lyræ impressa, nonnunquam grauem sonum, nonnunquam acutum reddit: Ita non mirum est ea etiam quæ extrinsecus subiecta sunt, in diuersam cōtemplationē venire pro diuersa constitutione animalium quibus substantiæ accidunt. Hoc autem evidentius est perspicere ex iis quæ appetunt & quæ fugiunt animalia. Exēpli gratia, Vnguentum hominibus gratissimum videtur, at scarabeis & apibus intolerabile. Et oleum quidē est hominibus utile, at vespas & apes interficit, si illis irroretur. Itidē marina aqua hominibus quidē in potu est ingrata & venenata, at piscibus suauissimus est eius potus. Sues præterea lubentius in lutum se immergunt graueolentissimum, quam in aquam puram & limpida. Insuper & animalium alia vescuntur herbis, alia frutices depascuntur, alia in sylvis.

B.iii.

viuunt, alia semen edunt, alia sunt carniuora , aliis cibus est lac : deinde alia putrefacto gaudent cibo, alia recenti: alia crudo , alia à coquis apparato . denique quæcunque vni sunt iucunda , alteri sunt iniucunda & periculosa ac mortifera. Exéplo esse potest cicuta, quæ coturnices pingue facit, sicuti hyoscyamus fues: quæ salamandras etiam libenter edunt , quemadmodum & cerui venenata animalia, & hirundines cantharidas. Quinetiam formicæ & scinipes hominibus quidem dolores & tormenta afferunt, si deuorentur : at verò ursus siquo morbo laborare cœperit , his audiissimè vescens , corroboratur . Vipera , si vel vnicus fagi eam attigerit ramus, vertigine opprimitur: quemadmodum & vespertilio, si platani tactus fuerit folio . Fugit præterea arietem elephas , gallum gallinaceum leo , & fragorem fabarum fresarū marina cetc, tigris tympani sonu . Quibus alia id genus addi possunt: sed ne diutius quam par est, in his immorari videamur: Si eadem aliis iucuda sint, aliis iniucunda : iucundū autem & iniucundum in phantasia versatur : diuersæ fiunt animalibus à subiectis phantasie. Quod si eadem res, diuersæ apparent ob animalium varietatē: quale quidē contemplemur ipsum subiectū, dicere poterimus: de eo autē, quale sit natura, assensum retinebimus. Neque enim ipsi & nostras & aliorum animalium fantasias diiudicare poterimus , quum & ipsi discrepantiae pars simus, & propterea tales quibus opus sit potius alio diiudicante, quam qui id ipsi præstare possimus. Sed nec sine demonstratione possumus nostras fantasias fantasias animalium præferre , nec cum demonstratione. Nam ad id ut demonstrationem non esse probetur , fortasse, ut docebimus, adhibita ea quæ vocatur demonstratio, aut nobis apparens erit, aut non apparens. & si quidem non apparens, ne cum certa quidem persuasione eam excipiemus: quod si appareat nobis, quandoquidē queritur de

iis quæ animalibus apparentia sunt, & demonstratio nobis, qui ex animalium numero sumus, apparēs est: etiam de ipsa quæstio erit, vtrum vera sit, quatenus est apparenſ. At verò absurdum est conari cōfirmare quod quæritur per aliud de quo etiam quæstio est. nam hoc modo esset eidem rei adhibenda fides & non adhibenda: adiungēda fides ei, quatenus vult demōstrarē: non adiungēda autem, quatenus demonstrari necesse habet. Nō reperiemus igitur demonstrationē qua nostras phantasias phantasiis animalium ratione carentium præferamus. Si ergo diuersæ sunt phantasix pro diversitate animalium, quas diiudicare est impossibile: assensum de extrinsecus subiectis sustinere necesse est. Ex abundanti autem, superioribus addemus irrationabilium quæ vocātur animalium comparationem cum hominib[us], in iis quidē certè quæ ad phantasiā spectant. Postquā enim protulimus serias & validas rationes, dogmaticis inflatis & immodi- cē sua iactantibus, paulisper illudere non recusamus. Noſtri igitur irrationabilium animalium multitudinē simpliciter solent cum homine conferre. sed quoniam nungantes dogmatici comparationem æqualem esse negāt: nos ut ampliore etiam quām satis sit illudendi illis materiam habeamus: nō vltra vnum animal progrediemur, cā nem, si libet: quo nullum vilius esse videtur animal. nam etiam ita compriemus nihilō inferiora esse nobis ea de quibus nunc loquimur animalia, ad fidem de apparentibus obtinendam. Sensu ergo nos antecellere hoc animal, ore uno fatentur omnes dogmatici. nam odoratu magis quām nos percipit, per hunc feras quas non videt, indagans: & oculis eas celerius cernens quām ipſi possimus. Sed & acuto auriū sensu præditus est. Itaq; ad sermonem veniamus, qui intrinsecus & in animo situs est, aut enūtiatiuus. videamus igitur prius de intrinseco. hic certè secundum eos qui maximē nobis aduersantur nūc,

B.iiii.

*Se monem Aetharay cum postis rationem suad
tota seie ligat, vestere debuisse?*

dogmaticos Stoicos, in his videtur agitari, videlicet in c-
llegendis iis quæ ad naturam nostram accōmodata, & in
fugiēdis iis quæ aliena sunt: item in cognoscēdis quæ ad
hoc cōferunt artibus, in percipiendis iis quæ ad propriā
naturam pertinent virtutibus, quæ circa affectiones ver-
santur. Canis ergo (quod vnum ex brutis in exemplum
afferre libuit) eligit quæ sibi sunt cōmoda, & fugit quæ
noxia: quæcunque esculenta sibi esse cognoscit, quer-
rens & persequens, intentato autem flagello, recedens,
Sed & artem habet sibi commodorum comparati-
cem, nimirum venatoriam. Nec verò virtutis est ex-
pers. nam quum iustitia sit ea quæ vnicuique id quo di-
gnus est, tribuit: canis familiaribus quidem & iis qui
de ipso bene merentur, velut assentans, eosque custo-
diens, externos autem & qui ei iniuriam inferunt, vici-
scens: iustitiæ expers non fuerit. Quòd si hanc habet,
quum virtus vna ab aliis separari nō possit, etiam cæte-
ras habet virtutes, quas ipsi sapientes vulgus hominum
habere negat. Quinetiam & magnanimū ipsum esse
videmus in propulsandis iniuriis. videmus & pruden-
tem: vt etiam testatus est Homerus: qui Vlysssem omni-
bus domesticis ignotum inducit, à solo autem Argo a-
gnitum: quum nec immutatione corporis ipsius homi-
nis deceptus esset canis, nec à comprehensiua phantasia
desciuisset: quam magis quam homines habere ipsum
apparuit. Secundum a item Chrysippum (qui maximè ir-
rationalibus animalibus aduersatur) etiam illius tam ce-
lebrata dialecticæ particeps est. ait enim eū hic vir tertii
notitiam per multa anapodiæ consequi: quum ad tri-
uum venerit, & ex tribus viis quū iam duas indagaerit,
per quas non transierit fera, tertia ne indagans qui-
dem, statim per eam magno impetu fertur. Perinde e-
nim hoc valere ait vetus ille philosophus, acsi si ratioci-
naretur hoc modo, Aut hac, aut istac, aut illac transiit

fera: neque autē hac, neque istac: ergo illac. Sed & morbi sui, quales sint, percipit, & leniendo dolori curam adhibet. Si quis enim illi palum impegerit, ad hunc extrahendū properat, pedē terræ adfricans, & dentium vtens ministerio. Quòd si fortè illi sit alicubi vlcus (quoniam sordida vlcera magna cū difficultate curantur, mūda autem facilè) leniter tabum inde fluentem abstergit. Sed & Hippocratis præceptum pulcherrimè obseruat: quoniam enim pedis medicina est, eius quies: is siquod fortè vulnus in pede habuerit, hunc sursum attollit, & quantum potest, dat operam ne agitetur. Quum verò faces sunt illi negotium humores incōmodi, herba vescitur, cuius ope quicquid est incommodum illi, egerens, valetudinem recuperat. Si igitur ostēsum est, canem (quod vnum animal sermoni nostro exemplū suppeditauit) & quæ sibi cōmoda sunt, appetere, & quæ negotium exhibent, fugere, & arte sibi cōmodorum cōparatrice prædictum esse: talē etiam esse qui passiones suas percipere, & remedia quibus eas mitiget, excogitare poslit: nec verò virtutis expertem esse, in qua sermonis intrinseci constitit perfectio: perfectus, quantum ad hunc spectat, canis iure dicatur. Vnde mihi factū videtur ut nōnulli philosophi se huius animalis cognomine cōmēdauerint. De sermone autem enuntiatio in præsentia quidem disputare non est necesse. hunc enim etiam nonnulli dogmatici respuerunt, ut virtutis adeptioni aduersantem: ideo & toto tempore quo instituendo se tradebant, silere solebant. Praterea, fingamus hominem aliquem esse mutum: non eum propterea quisquam irrationalē dicet. Verū ut hæc quoque omittamus, primū videmus hæc animalia de quibus loquimur, humanas proferre voces, ut picas & aliqua alia. Sed ut etiam hoc missum faciamus, etiam si animalium irrationalium voces non intelligamus, nō absurdum fuerit dicere ea inter se dis-

serere, sed nos non intelligere. nam quum barbarorum audimus vocem, minimè eam intelligimus, sed vniiformem nullāq; varietate distinctam esse putamus. Quintam canes audimus aliam quidem edētes vocē quum aliquos persequuntur, aliam quum vlvulant: & rursus aliam quum vapulāt: sed & aliam quum cœuent. ac, vt semel absoluā, si quis hoc attentē considerauerit, magnum comperiet discrimen esse vocis non in hoc animali solūm, sed & in aliis, prout diuersa cōtingunt. Itaque meritò his de causis, animalia quæ irrationalia appellantur, sermonis enūtiatiui nō expertia esse dicantur. Iam verò si & tam exactis prædita sunt sensibus quām homines, & æquè pollent sermone intrinseco ac illi, & (vt hoc ex abundantia addam) etiam enūtiatiuo: in iis certè quæ ex phantasia pendēt, nihilominus penes ea quām penes nos fides esse poterit. Possim autem vnumquodque animalium oratione percurrens, eadem ostendere. nam & illud quis negauerit, & solertia præstare aues, & enūtiatiuo vt sermone: quippe quum non præsentia solūm, sed & futura norint, & hęc iis qui intelligere possunt, prænuntient, cum aliis modis ipsa significantes, tum etiam voce prædicentes. Sed hac comparatione vslus sum (vt etiam antea admonui) ex abundantia: quum, meo quidem iudicio, satis supérque iam declarass̄em non posse nos phantasias nostras phātasiis animalium irrationalium præferre. Quod si ratione parentia animalia, in diiudicatione phantasiarum non minus fide digna sunt quām nos: diuersae autem sunt pro animalium varietate phantasie: quale mihi quodus subiectum appareat, id ego dicere potero: quale autem natura sit, de eo quidem certe assensum retinere cogar. Et primus quidem epoches modus hic est.

11. Secundū autē esse dicebamus eū qui est ab hominū diuersitate. licet enim hoc demus, hominū potius quā

irrationaliū animalium iudicio, vt certiori, standū esse: certè vel ex ea quæ inter nos est differētia , epochen induci videbimus. Quū enim ex duobus constare dicitur homo, animo & corpore, vtroque horū alii ab aliis diffērim'. Corpore quidē, vt formis & *ἰδίοσυληπτίαις*, id est propriis tēperamētis. Forma enim differt corpus Scythæ ab Indi corpore. differentiam verò facit, vt aiunt, diuersa humorū præualētia. prout autē hi aut illi humores præualent, diuersæ fūnt & phantasīæ, quemadmodum &, primū modum exponentes, diximus: ideo & in appetendis vel fugiendis externis differentia magna inter ipsos est. Aliis enim gaudent Indi, aliis nostrates. ex eo autem quod diuersis gaudeant, manifestum est eos diuersas à subiectis phantasias capere. Differimus autem idiosyncrisiis, quū aliqui sint qui carnes bubulas facilius quam faxatiles pisces concoquunt: sint nonnulli qui ex Leſbii vini potu cholera statim corripiantur. Quinetiā fuisse aiunt anum quandam Atticam, quæ cicutæ triginta holcas sine damno sorberet. Lysis autem etiam fucci papaveris quatuor holcas nulla cum molestia hauriebat. Et Demophon quidem qui Alexandro mensæ structor erat, quum ad solem stabat, aut in balneo erat, algebat: in umbra autē calescebat. Athenagoras autem Argiuus nullum ex scorpiorum & aranorum iētu dolorem sentiebat. Quinetiam ii qui Psylli vocantur, ne si à serpentibus quidē aut etiā aspidibus mordeantur, lēduntur. At Tintyritæ Aegyptiorum * crocodilorum . Sed & Aethiopes illi qui ex aduerso Meroes habitat, Hydaspis fluuij accolæ, scorpions & serpentes, & huius generis alia citra periculum comedunt . Fuit & Rufinus quidam apud Chalcidem, qui bibens elleborum, neque postea vomebat, neque vlo modo purgabatur, sed vt consuetum aliquem potum sumebat & concoquebat . Chrysērmus autem Erophilius siquādo piper edisset, cardiacus erat,

etiam periculose. Et Soterichus chirurgus quidam, si quando filuri nidorem sentiebat, cholera corripiebatur. Andron Argivius adeo parum erat siticulosus, ut vel per aridam Libyam iter faceret potu non indigens. Tiberius Cæsar in tenebris cernebat. Aristoteles autem cum iisdam Thasii meminit qui hominis imaginem perpetuo seipsum antecedere dicebat. Quum tanta igitur sit diuersitas inter ipsa hominum corpora (ut pauca sunt multis quæ apud dogmaticos habentur, commemorasse contenti simus) necesse est & animis ipsis inter se differre homines. Est enim corpus quædam animi imago, ut etiā physiognomica doctrina docet. Magnæ autē vel potius infinitæ differentiæ quæ est inter hominū mentes, maximum hoc fuerit indicium, discrepantia eorum quæ dogmatici cum de aliis rebus dicunt, tum verò de hoc, quæ appetere, quæ vitare oporteat. Quamobrem rectè etiam poetæ de his pronuntiarunt. nam Pindarus ait,

Hic velocis equi gaudet honoribus:

Ille inter thalami viuit opes iners:

Est quem pontigradæ nauis amor tenet.

Poeta autem dicit,

Nam non vna trahit cunctos eademque voluptas.

Sed & tragœdia plena est huiusmodi dictis: ex qua ctiām hoc est,

Si pulchra cuncti scitaque eadem ducerent,
Contentiosa abesset altercatio.

Et rursum,

Qui fit eadem ut res placet his mortalibus,

Odio sit illis? --

Quādoquidē igitur appetitio vel declinatio in voluptate & in odio cōsistit, voluptas autem & odium in sensu versatur & phantasia, quum eadem alii appetant, alii declinent, hinc consentaneum est colligere, non eodem

modo ipsos ab iisdem affici. alioqui eadem pariter appeterent aut fugerent. Si autem hæc variè afficiunt, pro varietate hominū, inducatur etiam in hoc epochē: quū quale vnum quodque subiectum appareat, pro vnaquaque varietate, dicere fortasse liceat: quale autem sit suapte vi & natura, pronuntiare non possimus. Aut enim omnibus hominibus credemus, aut aliquibus tantum. iam si omnibus, & impossibilia aggrediemur, & inter se pugnantia admittemus: sin autē aliquibus tantum, dicant nobis quibus assentiri oporteat. Nam Platonicus Platoni assentiendum esse dicet, Epicureus Epicuro, & alii itidem aliis. atque ita nos ex confusa sua discrepancia rursum ad epochēn adigent. Qui autem dicit, maximo numero esse assentiendū, puerile quiddam affert, quum nullus possit homines omnes percurrere, & quid plurimis eorum placeat, discernere. quum fieri possit ut in gentibus nobis ignotis, quæ apud nos sint rara, pluribus insint: & quæ apud nos pluribus cōtingant, rara sint illic. vt, verbi gratia, multi sint illic qui ab araneis morsi, dolorem non sentiant, pauci qui sentiant. & in aliis idiosyncrisiis quas antea diximus, eadem erit ratio. Quamobrem & propter hominum diuersitatem necesse est induci epochēn.

III. Quoniam autem sibi placentes dogmatici se aliis hominibus in rebus iudicandis præferendos esse dicunt: quanuis eos rem absurdā postulare sciamus (nam ipsi controuersiæ pars sunt: ac, postquam seipso præaliis dignos ea re iudicauerint, si deinde iudicēt de apparentibus: nimirum dum sibi iudicationem permittunt, ea apparentia de quibus iudicādum erat, abripiunt iam tanquam iudicata, etiam antequam iudicare cœperint:) veruntamen ut in nostra disputatione vnicū hominem exempli gratia in medium proferentes, illum videlicet sapientem quē somniant, ad epochēn deueniamus: eum

modū qui ordine tertius est, aggrediemur. Eum autem dicimus qui est à sensuum diuersitate. differre autem sensus inter se manifestū est. Verbi gratia, piæ tabulae visui quidem videtur aliquid prominens & aliquid retrusum habere: at nō tactui. & mel linguæ videtur dulce esse in aliquibus; at verò oculis ingratum. Itaque dici non potest vtrum suaue sit purè & per se, an insuaue. Idem in vnguento vsiuuenit: olfactum enim exhilarat, gustatui autem iniucundum est. Sic & euphorbium, quum oculis molestum sit, reliquis autem partibus corporis minimè: purè & simpliciter corporibus molestū sit nēcne, dicere nequaquā poterimus. Item & aqua pluia oculis quidem vtilis est, arteriam autem & pulmonē exasperat. non aliter quām oleum, quanuis superficiē allæuet. Præterea torpedo marina extremitatib⁹ quidē corporis apposita, torpere facit, at reliquo corpori apposita, dolorē nullum excitat. Itaque quale natura sit vnumquodque horum, dicere non poterimus: quale autem passim appareat, id verò à nobis dici possit. Plura huc afferre possemus: sed in his ne immoremur diutius quām ratio instituti operis patitur, illud dicēdum: vnumquodque apparentium nobis sensibilium varium sub sensus cadere: vt malum, lœue, odoratum, dulce, flatum. Incertum ergo vtrum has solas habeat qualitates: an potius vnicam tantūm qualitatem habeat, sed ob sensuum instrumenta, alio atque alio modo constituta, diuersas habere videatur. an contrà, plures quidem habeat qualitates quām quæ nobis apparent, sed earum aliquæ sub sensus nostros nō cadant. Nam vnicam ipsum habere qualitatē, ex iis possit colligi quæ antea diximus de cibo qui per corpora nostra digeritur, & aqua quæ in arbores diffunditur, & spiritu qui est in tibiis & tubis & id genus instrumētis. Potest enim fieri vt malū quoque vuniforme quidem sit, ipsum tamen varium con-

templēmur, ob varietatem sensus instrumētorum circa quæ sit ipsius perceptio. Rursum fieri posse ut malū plures habeat qualitates quām nobis apparcent, sic colligimus. Imaginemur aliquem qui à natuitate tactum quidem habeat & olfactum & gustum, auditu autem & visu careat: hic putabit omnino nihil esse quodvisu, nihil quod auditu percipi possit, sed tres solas esse eas qualitates quas percipere potest. igitur fieri potest ut quū quinque tantum sensibus prædicti simus, ex qualitatibus quæ malo insunt, eas solas percipiamus quarū perceptiuam facultatem habemus: interim tamen subiectæ sint aliae quæ sub alia sensus instrumēta cadat, quæ quidē nos nō habeamus: propterea neq; percipiamus quæ corū opera sint sensibilia. Sed natura (dicet aliquis) æqualiter metita est sensus ad sensibilia. quæ natura? quū tam confusa sit discrepantia apud dogmaticos de ipsius essentia? nā qui hoc ipsum diiudicat, an natura sit, si quidē aliquis sit è vulgo imperito, eum fide dignum illi nō censem̄: quòd si philosophus sit, pars erit discrepantiae, & ipse in iudicium vocabitur, non autem iudex erit. Porrò si nihil absurdū est in eo ut dicamus hasce omnes subesse malo qualitates quas percipere nobis videmur, & plures etiam his: aut contrā, ne eas quidem quæ sub sensus nostros cadunt: quale sit malum, incertum nobis erit. eadēque & in aliis sensibilibus ratio. Quum autem sensus externa non comprehendant, ne intellectus quidem ea comprehendere potest. Itaque hac quoque ratione epochē de externis subiectis induci videbitur.

1111. Ut autem vnumquenque sensum disputatio-ne nostra percurrentes, aut à sensibus discedentes, ad epochē deuenire possimus, etiam quartum eius modum assumimus. Est autem is qui *θεοτική οὐσία*, id est uel habitus *νέοντος*, cuius autem contemplationem consistere

dicimus in eo quod secundum naturam aut quod præter
 naturā est, in vigilia aut somno, in æstatibus, in motu aut
 quiete, in odio aut amore, in inedia aut saturitate, in eo
 si ebrii simus aut non poti: item in prodiathesibus, *id est*
prædispositionibus uel præhabitudinibus, in confidentia aut
 metu, in mœrore aut gaudio. Exempli gratia, Prout vel
 secundum naturam vel præter eam nos habemus, aliter
 atque aliter res sub sensu nostros cadunt. nam phreniti-
 ci & qui numine sunt afflati, dæmonas audire sibi viden-
 tur, nos autem minimē. Idem se & odorem sape percip-
 ere dicunt qui à styrace aut thure, aut aliquo huiusmo-
 di emittatur, alijaque complura: quum nihil tale sensu v-
 surpemus. Præterea, eadem aqua inflammatis partibus
 infusa, seruida videtur esse, at nobis, tepida: Et eadē ve-
 stis iis qui hypophagia habet, videtur esse sanguinea,
 at mihi nō: Et idem mel mihi dulce, at ictericis amarum.
Quod si quis dicat humorum quorundam admitionem
 in iis qui præter naturam se habent, elicere non consen-
 taneas phantasias à subiectis, respondendū est: **Quoniam**
 etiā qui fani sunt, humores habent permistos, hi possunt
 facere ut externa subiecta, quæ talia sunt natura qualia
 apparent præter naturā se habentibus, diuersa appareat
 fani. Nam illis quidē humoribus attribuere facultatem
 mutadi subiecta, his autem nō, nugatoriū est. Nam sicut
 fani quidem, secundū naturam sanorum se habent, præ-
 ter naturā autem ægrotatiū: sic qui ægrotant, præter
 naturam quidem se habent sanorum, secundū naturam
 autem ægrotantium. quare etiam illis fides adhibēda est
 in eo ad quod se habent secundum naturā. Ex somno
 autē aut vigilia diuersæ fiunt phantasie, quia quas phan-
 tasias in somnis concipimus, non easdem vigilantes: nec
 rursum quas vigilantes, easdem in somnis. itaque exi-
 stentia earum sit non simpliciter, sed ad aliquid, ad so-
 mnū videlicet aut ad vigiliam. Meritò igitur ea in so-
 mnis

tmnis videmus quæ, dum vigilamus, inexistentia sunt: quum alioqui per se nequaquā sint inexistentia: existūt enim in somnis. quemadmodum & ea quæ existūt dum vigilamus, existere dicuntur, etiā si nō existat in somnis.

Ex ætatibus autē: quoniam idem aer senibus quidem frigidus esse videtur, aliis qui in ætatis flore sunt, bene temperatus. & idem cibus, senibus quidem, tenuis videatur, at iis qui florent ætate, crassus. Eodem modo & vox eadem; aliis quidem depresso esse videtur, aliis autē alta. Sic verò & ad appetendas aut fugiendas res impelluntur qui ætatibus inter se differunt. Verbi gratia, pueris sphæra & trochus in pretio sunt: at ii qui ætatem virilem attingerunt, alia his præferunt: rursus alia senes. Ex quibus colligitur, diuersas elici phantasias ab iisdem subiectis, ob diuersas ætates. Ex motu autē aut quiete dissimiles videbunt res: nam quæ stātes videmus immota, ea præterhauigantes moueri putāmus. Ex amore autē vel odio: quia carnes suillas nonnulli mirum in modum auersantur, quum alii lubentissimè iis vescantur. Multi etiam amicas pulchras habentes, pulcherrimas ipsas esse autūmant. Ex fame autē aut saturitate, quia eundem cibum famelici suauem iudicant: saturi, insuauem. Ex eo autem si quis sit ebrius aut nō potus: quia quæ non poti turpia esse existimamus, ea nobis madidis minimè turpia videntur. Ex præhabititudinibus autem: quia idem vinum iis quidem qui palmulas aut caricas paulo antē esitauerint, acidum esse videtur: contrà, iis qui nuces aut cicer, suave. Item balnei paraftas eos quidem qui ingrediuntur, calefacit: at eos qui egrediuntur, frigefacit, si in ipsa cōmorentur. Ex confidentia autem aut metu: quia eadem res meticuloſo quidem timenda & horreda videbuntur, audaciōr autem, minimè. Ex mōrōre autem aut gaudio: quia res eadem mōrōre affectis sunt moleſta, latis verò iucunda. Quū igitur tanta sit inæqua-

C.i.

itas & discrepantia etiam in habitibus, & quū homines modò in his, modò in illis habitibus sint constituti: quale quidē vnumquodque subiectū cuique videatur, facie, opinor, fuerit dicere: sed quale sit pronūtiare, id verò nō item. indiudicabilis enim est discrepantia: quum qui eam diiudicat, aut in aliquo versetur illorum quos diximus habituum, aut in nullo prorsus. Sed dicere eum in nullo esse habitu, nimirum eum neque valere neque ægrotare, neque moueri neque quiescere, nec in vlla esse ætate, & à reliquis etiam habitibus vacuum esse: prorsus absurdum est. quòd si in aliquo habitu constitutus diiudicabit phantasias, pars ipse erit discordia. Præterea, non erit sincerus externorum subiectorum iudex, quòd inquinatus sit habitibus in quibus versatur. nā neque qui vigilat, dormientiū phantasias cū vigilantium phantasias conferre potest, nec sanus ægrotatiū & sanorū phantasias inter se cōparare. Nam præsentibus & mouentibus nos ad præscis assentimur potius quām non præsentibus. Alio etiam modo indiudicabilis est talium phantasiarū discrepātia. nam qui phantasiam phātasiæ præfert, & habitum habitui, aut sine diiudicatio-
ne & sine demōstratione hoc facit, aut diiudicans & de-
mōstrans. sed neque sine his: nā fide carebit: neque cum his, nam si diiudicabit phantasias, omnino diiudicabit criterio, id est iudicandi instrumento. at hoc criteriū aut verū esse dicet aut falsum. sed si quidē falsum, ipsum fide carebit. sin autem verum esse hoc dicet, aut absque demonstatione dicet verum esse criterium, aut cum demonstatione. & si quidem absque demonstatione, fide carebit: si autem cum demonstatione, omnino oportebit ipsam quoque demōstrationem veram esse, alioqui fidē non obtinebit. Verā igitur esse dicet demonstratiōnem quæ in criterii confirmationē adhibebitur, vtrum ea à se diiudicata, an non diiudicata? nam si non diiu-

dicauerit, fide carebit. si diiudicauerit, nimirū criterio se diiudicasse dicet: cuius criterii nos demonstrationem quæremus: & ipsius demonstrationis rursus criterium. eget enim semper etiam demonstratio criterio, vt confirmetur: ipsum quoque criterium demonstratione, vt verū esse ostendatur. ita vt neque demonstratio vera esse possit, nisi præcedat verum criterium: neque criterium verum, nisi fides prius demonstrationi facta fuerit. & ita incident in modū dialelūm criterium & demonstratio, in qua reperientur fide carere ambo. vtraque enim itidē fide carēt, donec mutuas alterum alteri ad confirmationē tradiderit operas. Si ergo nec sine demonstratione & criterio, neque cum his potest phantasiam phantasiæ præferre, indiudicabiles erunt quas vari habitus efficiunt phantasiæ. Itaque infertur hoc etiam modo assensus retentio de natura externorum subiectorum.

v. Quintus modus est ex positionibus & interuallis & locis. nā ex unoquoque horū eadem res, diuersæ apparent. vt idem porticus ab altero quidem ingressu intuenti videtur in acutū desinere: à media autē parte spectanti, vndique æqualis. & idem nauigium, procul quidem intuetib; paruum videtur esse & stare, propè autem, magnū esse & moueri. & eadem turris procul quidem videtur rotūda, propè autē, quadrata. Hæc quidem ex interwallis. Ex locis autem: quia lucernæ lumen, in sole quidem obscurum appetet, in tenebris autem splendidum. & idem remus intra mare quidem, fractus, extra autē, rectus. & ouum, in aue quidem, molle: in aere autem, durum. & lyncarium, in lynce quidem, humidum: in aere autem durum. & coralium in mari quidem molle, in aere autem durum. & vox diuersa videtur in tuba, diuersa in tibiis, diuersa rursus in aere simpliciter. Ex positionibus autem: quia eadem imago, resupinata quidem, læuis esse: si autem aliquantum propendeat, aliquid

C.ii.

prominēs & aliquid retrusum habere videtur. sed & columbarū cerauices, prout diuersē inflectuntur, diuersum habere videtur colorē. Quoniam igitur quācunque indentur, ea in aliquo contemplamur, atque ab aliquo interuallo, & in aliqua positione: quorū vnūquodque magnam facit in phantasiis varietatem, vt docuimus: cogemur & propter hos modos ad epochē deuenire, nam qui harum phantasiarum volet alias aliis præferre, impossibilita aggredietur. nam si simpliciter & sine demonstratio- ne de iis pronuntiauerit, fidē non impetrabit: demōstrationem autē adhibere volēs, si quidem falsam dicet esse demonstrationē, seipsum cueret: at si verā esse dicat, cogetur afferre demonstrationem qua ostendat illam veram esse: huius rursus aliā: quia & hanc verā esse oportet: & usque in infinitum. Impossibile autem erit infinitas demōstrationes proferre. Quare ne cum demonstracione quidē phantasiā phantasiæ præferre poterit. Quòd si nec cum demonstracione, nec sine ea poterit quisquam supradictas fantasias diiudicare, infertur hinc epochē: quum, quale appareat vnumquodque secundum hanc positionem, aut hoc interuallum, aut in hoc, dicere quidem possimus: quale autem secundum naturam sit, ob ea quae antē dicta fuerunt, pronuntiare nequeamus.

v i. Sextus autem modus est ex admisionibus. ex quo inferimus, quum nullum subiectū sub sensu nostros ipsum per se cadat, sed cum aliquo: qualis quidem sit permīstio, & ex externo, & ex eo quocum cernitur, posse nos fortasse dicere: quale autē sit extēnum subiectum purē & sincerē, nequaquam dicere posse. Nihil autem eorum quae sunt extrinsecus, per se sub sensum cadere, sed omnino cū aliquo, (ex quo fit ut diuersum cōtēplantibus appareat) manifestum esse arbitror. Nam color noster, diuersus cernitur in calido aere, ab eo qui in frigido cernitur. nec dicere possimus qualis sit natura co-